Nr. Utz habit̄ ſcie acqſite maneat in aia
ſepata a corpoze. Dōm q̄ ſic. Luiꝫ rō eſt qꝫ
hoc manet in aia ſepata. qđ non p̄t corrumpi
ſed habit̄ ſcie poſt ſepationē nō p̄t corrumpi
ergo ſemp manet. Minor p̄t qꝫ aciſ corru-
pit̄ dupliciter. Unoꝫ per ſe et a ſuo cōtrario

Liber

Tercius

sicut corūpi frigiditas in aq a calore ignis
et sic habitus corūpi nō p̄t quia non habz
cōtrariū nec fm se. nec fm suas causas scz fm
lumē t spēm intelligiblē. *Elio* accis corū
pi p̄t ad corrupōnē sui subiecti t sic nō p̄t corū
pi h̄itus. qz subiectū ei scz aia ē corruptibile

Arguit In aia corūpi scia qn ē corpori con
iuncta. ergo s̄l̄ corūpi in aia separata. *Di
cendū* qz duplicit p̄t habit scientie corūpi
Uno mō qz m̄ ad suā substātiā. et sic corūpi
tur p falsam argumēratōnē. sicut enī p syllogis
m̄ demonstratiūnē generat scia in aia ita p syllo
gismū falsigraphū corūpi. *Alio mō* potest
scia corūpi quatum ad v̄sum. et sic corūpitur
ex defectu fantasie et sensū intēriorū. Utrumqz
aut̄ h̄oz inueni in aia cōiuncta corpori. qz ipsa p̄
decipi p falsa argumēratōnē sic totaliter sci
entia in ea corūpi. Item talis aia potest ha
bere defectu in sensiblē intērioriblē. sed null̄ isto
ru modorū p̄t cōtingere in aia separata quia ani
ma separata nō v̄tit augmētationē. nec etiā habz
modū intelligēdi p sensū v̄t dictum est.

Arguit Ex hoc sequeret qz malus haberet p̄
rogatiū aliquā vel dignitatē quā nō haberet
bonus. p̄batur sequela quia cognitio de rebus
est aliqd bonū et spectat ad dignitatē. *Dōz*
qz non est inconveniēs aliquā malū aliquā habe
re p̄rogatiū accidentalem ante ipsum bonū. scz
excellētia bonoz supra malos post separationē
aie a corpē cōsūst in cognitione diuinā et illā
h̄nt boni supra malos. Et si arguat. adinīus
damnati habebūt p̄rogatiū supra quosdam
saluatos. vt sunt phi. damnati. *Dōm* qz scia ac
quisita in damnatis etiā cedit eis ad penā et
nō ad p̄rogatiū. qz cognoscētes res sc̄unt se
nō habuisse bonū v̄sum rez et ex hoc multipli
citer puniuntur. sicut ergo saluatis oia sunt ad
giliā etiā scia acquisita ita damnatis oia sunt
ad pena etiā scientia acquisita.

Arguit Imposiblē est duo accidentia nu
mero dñia esse in uno subiecto. sed in aia post
separationē infundi scia. ergo in ea nō p̄t ēc scia
acquisita. qz diffērunt tm̄ numero. *Dōm* qz scia
infusa a deo post separationē aie et scia acquisita
si qnqz p̄t esse in eodē tm̄ distinguitur forma
liter t specificē. t hoc ppter dñam spēz intelligiblē.
qz spēs intelligibiles infuse sunt in a
nima fm̄ similitudinē ydeaz existentiblē in mente
diuinā. et ideo p̄ illas spēs p̄t intelligere sicut
p̄s dictū ē. sed spēs acquisire nō sūt illiblē nature

Indivisibiliz qui
Postqz Aresto. posuit cōditionea intellectus

possibilis scz qz ille intellectus est impassibilis
qz est immixtus. et qz ē sine organo corporeo. et
qz ducit ad actū p̄ spēz et obiectū. Deinde deter
minauit de intellectu agente qz ē et de eius con
ditioniblē. t etiā determinauit de intellectu ī a
ctu et de tota aia intellectuia. Hic p̄t distin
guit opationes intellect⁹ possibilis. et p̄o di
stinguunt opationes. scd̄o determinat de eis. Quo
ad primū vult qz ē duplex opatio intellect⁹ scz
intelligentia indivisibilū. i. simpliciū apphē
sio. Exempli grā. qn intellectus n̄ intelligi ho
mine. aial vel aliqd sile. Et ponit conditiones
istius opatōis dicens qz in ista opatione non
ē verz nec falsuz. qd̄ p̄t duplicit intelligi t vterqz
est verus. Uno qz ad obiectū scz qz in obie
cto istius opationis nō inueni verz nec falsuz
sic in obiecto scde opationis qz verz et falsum
sunt in cōpositione. Scd̄o p̄t intelligi qz tūm
ad actū scz qz in actu istius prime opationis n̄
decipit intellectus. sicut in actu scde opatōis n̄
nisi forte p̄ accīs sicut prīns dictū est. Deinde
dicit qz scd̄a opatio intellectus est cōpositio
intellectū. i. cōpositio rez intellectaz. Fuit enī
prīns dictū qz intellect⁹ qnqz sumit p̄ obiecto

Quemadmodū em

Hic cōpat istas duas opationes ad falsam o
pinione Empedoclis. t vult qz sicut dixit Em
pedocles in sua opinione qz in principio institu
tionis rez erat pducta sive germinauerūt mul
ta capita sine cervicib⁹ et multa colla sine pedi
bus t sine crurib⁹. t postea amicicia regnante
tales res fuerūt adinīce cōposite. t hoc ex ca
su. et qz illa qz sunt casualia sūt sine ordine. iō
ponibiles cōcurrebant ad p̄stitutōem. sicut ca
put capre cū pectorē hois. t sic talis res nō per
mansit ppter hoc qz nō poterat generare sibi si
currebat adinīce. tñc p̄positio talis manebat
sicut qn caput hois p̄currebat cū collo hois et
alijs prib⁹. Un ipē cōcedebat qz in principio
ēent bouigine t vitigine. i. aialia p̄ media pre
vites t p̄ media pte boves. scz talia nō permā
serunt. Est igit̄ similitudo ad istā opinionē. qz sic
fm̄ Empedocle res sunt i principio simpliciter
pducte abqz cōpositione. ita etiā apud intellect⁹
sic p̄ ea res abinīce sunt cōposite quaz qdā
cōpositiones sunt cōueniētes t qdā disconveniē
tes. et cōueniētes manēt in esse. disconveniētes
vero nō manēt. ita etiā apud intellectū sūt cō
positōes simpliciū quaz aliqd sūt cōueniētes. i.

vere et aliisque discouenientes. i. false. et sicut dis-
couenientes non manet sic etiam falsum non est. Un-
quis ista opinio sit falsa. non inducit nos in co-
gnitione opationis nostri intellectus. Et additur in
textu quod intellectus non semper coponit ea que sunt
in pnti. si ceterum est diameter et simetrum vel diameter
esse alimetrum. sed etiam facit compositionem eorum que
sunt vel erunt. Et rō illi est. quia veritas est per
porcio rei intellectu ad intellectum. illa autem pro-
prio non solum est eorum que sunt sed per esse eorum que
erunt vel fuerunt. et quod compositione proportionis
rei intellectu ad intellectum non est opus nature
sed in pnti intellectus. Ideo subiungit Arezzo.
quod illud quod facit unum quodque intelligibili compositione
nendo scilicet ex compositionibus proportionem hoc est
intellectus quod facit ex simplicibz unum. s. p. compositiones

Queritur. Que istaz sit vera scilicet an ista dia-
meter est simet vel diameter est alimeter. Dicitur
quod duplex est diameter scilicet diameter quadrati et
talism est alimeter ab a quo est linea et sin quo est con-
meters mensura quod non commensurabilis sue coste.
Sed diameter circuli est simet. i. commensurabi-
lis figure vel lince circulari. Dicit enim dyame-
ter linea dividens circulum vel quadratum in duo equa-
lia. talis autem linea est commensurabilis circulo. quod
talis diameter in circulo continet a circulo cuius
septima eius partem. et sic circulus continet ter-
suam diameter et septimam eius partem.

Ar. Sunt tres operationes intellectus. ergo
male ponitur hic tamen due. Dicitur duplicitas
Primo quod Arezzo. comprehendit tertiam sub secunda.
ponit enim per secundam operationem. compositionem et divisionem.
sed est duplex et positio scilicet categorica et
illa compositione continet secundam operationem intellectus.
Alia est compositione hypothetica. et illa continet tertiam
operationem intellectus. et sic compositionem et divisionem
continet tertiam operationem. Sed per dictum quod Arezzo.
ponit hic operationes intellectus sed syllogisticas
discursus quod ponit per tertiam operationem non est proprius
operationis intellectus sed potius ipsius rationis. et ideo
non ponit hic quod Arezzotele.

Qd. Utrum iste operationes reperiantur in substi-
tutis separatis. Dicitur quod non. et rō est. quod intellectus
in substitutis separatis scilicet sicut intellectus non in
intelligendo principia. et ideo dicuntur tales sive in
intellectuales et non rationales. scilicet intellectus noster sta-
tim intelligit principia. sed ad conclusiones rōci-
namur. quod est intellectus noster elicit rōcinatingo
conclusionem ex pmissis. sequitur quod iste operationes
sunt in nostro intellectu. sed substitutis separatis per
pter virtutem intellectualis lumis intelligit sim-
plici intuitu. i. intuitu per speciem intelligibilem
aliquam rem cognoscit oīa illa que tali rei con-

veniunt scibiliter. et ideo intellectus separatus sub-
stantiaz comparet visum in nobis. et noster intel-
lectus comparet tactum. quod per visum cognoscimur
aliquam sive per tactum cognoscimus aliquam successivam.
sic etiam intellectus non cognoscit aliquam successivam quod
intellectus substitutis separatis cognoscit simul.

Arguitur Ex hoc sequere quod intellectus no-
ster est perfectior intellectu substitutis separatis.
quia intellectus noster intelligit cum discursu.
et sic habet unam operationem ultra intellectum
substitutis separatis. ergo est perfectior

Dicitur quod est aliud dicere quod substantie separata
intelligunt cum discursu. et quod intelligunt discursum.
quia substantie separate bene intelligunt discursum sed non intelligunt cum discursu.
sicut enim dictum est intelligunt conclusionem
simplici intuitu sed non intelligunt istam conclusionem per modum discursuum. et ideo quod perfectio-
nis est in nostro intellectu scilicet cognitione. hoc est
in substantiis separatis. sed quod imperfectio est in
nostro intellectu scilicet cognoscere cum discursu
hoc non est in substantiis separatis.

Arguitur Angelus cognoscunt creaturas in deo
vel in verbo domino. ergo cognoscunt eis discursu.
Dicitur quod substantie separate bene cognoscunt
unum in alio. sed non unum per alium. discurrere
est autem unum per aliud cognoscere. cognoscunt
enim substantie separate creaturas in verbo domini
no. sicut in quodam speculo eternitatis. non autem
dicunt aliquis discurrere. quia videt aliquid in
speculo.

Ar. In demonibus est experientia. quod est ibi ali-
quis discursus. Dicitur quod ista locutio est simili-
tudinaria. quod experientia proprius accepta spectat ad
cognitionem sensualem quod non est in demonibus. Dicunt
enim experiri. quod per suam cognitionem intellectuam co-
parat presentia ad futura summa quod futura continet
naturae insueverunt. et ex hoc id elicunt de futuro sic
in praeterito factum est. ista autem cognitione non est per discur-
sus. quod non cognoscunt prius ex praeterito. sed cogno-
scunt prius sic se habere ex hoc quod in praeterito sic factum est.

Indivisible autem

Postquam Arezzo distinxit duas operationes intel-
lectus. hic determinat de utraque operatione. Et pri-
mo de intelligentia indivisibilium. Secundo de co-
positione. Et quod intelligentia indivisibilium est pri-
ma operatio intellectus. ideo Arezzo primo distin-
xit eis modis de indivisibile ut scilicet quanto
indivisibilia intelligantur. de ergo indivisibile tri-
pliciter. Uno de aliqd indivisibile continuitate.
quod scilicet est unum sicut continuum ut una longitu-
dine actu indivisa et talis longitudine per duplicem

Etiam si possit ut sententia apparet ut sit dicitur. Et hoc est quod dicitur. Et hoc est dicitur. Et hoc est dicitur.

Liber

V. Tercius

capi. Uno^o fm suā totalitatē, et sic intelligitur intellectu idiusibili et idiusibili tpe. Alio^o acci-
piē fm p̄s longitudinis segregati et tūc intel-
lectus intelligiteam p̄prie diuisibiliter.

Ar. Omne cōtinuum est diuisibile. ergo i
cōuenientē dī q̄ cōtinuum sit idiusibile. Di
cendū q̄ cōtinuum cap̄t duplīcē. Uno^o fm suā
p̄ priā naturā, et sic omne cōtinuum ē diuisibile
in semp̄ diuisibilia. Alio^o cap̄t cōtinuum p̄ cō
pationem ad intellectū. et sic cōtinuum ē idiu
sibile. q̄r hoc cōtinuum intellige p̄ modū vnius
sī vnu fm q̄ hm̄i habet rōnē idiusibilis.

Quod aut̄ non s̄m

Dic ponit fm modū idiusibilitatis dicens
q̄ aliqd est idiusibile fm sp̄em et contingit i
illis in qb̄ multa colligunt ad vna sp̄em sicut
multe p̄s essentiales in hoīe colligunt i vna
naturā hūanā. p̄t aut̄ ista sp̄es qnq̄ esse natu
ralis sicut dīcīt ē de hoīe, et qnq̄ artificialis
sicut domus. Et iter̄ istud idiusibile intelli
gitur a nobis simul et in tpe idiusibili inq̄
tum in tali idiusibili est species in qua intel
ligit oīa que p̄tialiter in specie colligunt. Ha
bet ergo iste modus similitudinē ad primū
modū. q̄r sicut in idiusibili p̄mo mō est vni
tas quātitatis ex qua sumit vnitas intelligēdi
ta in idiusibili. scđo mō est vnitas specifica
ex qua sumit vnitas intelligēdi.

Arguit. Relatiū simul intelligit cū suo cor
relatiuo et tñ sīt diuersaz speciez. ergo illa que
sīt diuersaz speciez p̄t simul intelligi. Di
cendū q̄ in tali intellectione principaliter intel
ligitur relatiū. et hoc p̄ sp̄em intelligibilem re
latiui. et correlatiū cognoscit solū p̄ modū ter
mini et non principaliter. et sic vtq̄ vez est q̄
nō possunt dues p̄s sīt intelligi eq̄ p̄ncipalit̄

Punctum aut̄ et

Hic ponit terciū modū idiusibilis dīcēs q̄
tercio modo aliqd ē idiusibile negatiue sicut
punctū qd̄ est oīo idiusibile. et istud idiu
sibile manifestat intellectui sīc priuatio. priua
tio aut̄ cognoscit ex habitu. et sic istud idiu
sibile cognoscit ex cōtinuo cui^r ē priuato. Sic
etiā intellectus noster ē cognoscens vnu cōtra
rioz p̄ alterū. et ex hoc manifestū est q̄ intelle
ctus noster est cognoscens in potētia. q̄r ē in po
tentia ad vnu cōtrarioz qd̄ nō h̄z. Si aut̄ ē a
liqua potentia q̄ nō cognoscit vnu cōtrarioz
per alter̄ sed p̄ leipam cognoscit vnu cōtrari
orū. tunc talis potentia ē penitus in actu et om

nino separata a potentialitate. et talis ē intellect
dīminus qui p̄ seip̄m cognoscit oīa. et ideo i suo
intellectu nulla est potentia. Nō aut̄ ē sicut in
intellectu substātiaz separataz. q̄r quis intellect
ez sit in actu p̄cōpationē ad intellectū nōst̄
ppter sp̄es ip̄i cōcreatas. nō tñ simpliciter est i a
ctu. sicut intellectus diuisinus qui intelligit om
nia sua essentia et vnicō actu.

Arguit Deus etiā cognoscit mala p bona.
ergo sequit̄ q̄ in deo sit aliq̄ potentia. Dīm
q̄ p̄prie loquendo dī nō cognoscit mala p bo
na. sed cognoscēdo se cognoscit oīnes alias res
cum omib̄ conditionib̄ eaz. q̄r ergo in reb̄
existētib̄ sunt multi defectus q̄ dicunt̄ mala
in ip̄is reb̄. ideo etiā deus sīt cognoscendo res
cognoscit malū in rebus sed non puenit ad co
gnoscendum malū per bonum.